pit, cùm videt melius se peccatorem posse sanare remediis fallentibus. Quæ o-
mnia diligens lector facile deprehende-
re possit , grauissimis his comminatio-
nibus.

*Portæ fluuiorum aperte sunt, & templum ad-
solum dirutum est, & miles captiuus abdu-
ctus est, & ancille eius minabantur gemen-
tes, vt columbae murmurantes in cordibus
suis.*

Deus Hieronymus arbitratur por-
tas fluuiorum dictas , quod instar fluminum pleno alueo occurrentium , ci-
uium frequentiam in portis haberet Ni-
niues. Neque omni vacat mysterio , quod hominum multitudinem numerosam,
propheta meminit, illamque plenis flumi-
nisbus assimilat. Nam solent in arcanis lite-
ris, magna ciuitates, & diuitiarum copia
& hominum frequentia nobiles , & insi-
gnes , male vt in plurimum audire. Vix
comperias veteres illos prophetas , quo-
rum scripta ad nos peruenere, grauem ali-
quam prophetiam , duram & acerbam in
humile oppidulum , & locum aliquem i-
gnobilem, & obscurū denotasse. Fit enim
vt in plurimū, huiusmodi ciuitatiū mores,
vbi ma-

vbi magna est hominum assiduitas & celebritas longè esse corruptiores: quod vndeque omni ex gente in eas ciuitates, non tantum consuetudines, exércitationes, vsusq; viuendi, sed & vitia ipsa, multo magis soleant importari. His in locis viget libidinis omne genus, hic regnant cupiditates omnes effrenatae, & omnes animorum ac corporum impetus, qui homines ad omne facinus suscipiendum impellunt. Hic nihil vnuquam nefas, neque in facinore, neque in libidine habetur, omnia ex audacia & summa petulantia fiunt. Est enim opulentiae comes tumor animi, ac proinde ferocitas: opes verò gulæ studium, & luxus libidinē trahere solent. Atque eo fit vt priùs ei illi prophetæ, graues, & infaustas prophetias, omnia vaticinia dura atque aspera in eas semper ciuitates explicauerint, & tanquā orationum fulmina contorserint, quæ vt opibus & diuiniis, ita etiam numeroſa hominum multitudinem abundarent. Nobilis Theologus Esaias Babylonem, Damascū, Hierusalem, cæterasque insignes ciuitates & hominum frequentia nobiles, grauiter reprehendit, mores exagitat, & illis infœlices rerum exitus prædictit. Legimus apud

Marcum

Marcum Euangelistam cùm Christus R. N: hominem dæmonis violentia presum, & miserabiliter vexatū, curauisset, dixisse quosdam: In Belzebub principe dæmoniorum eiicit dæmonia. Et paulò procūl, Qui autem descenderant &c. erant ex Hierusalem. Tales enim homines solent ex ciuitates gignere, Diuinarum rerum contemptores, pietatis operibus per omnia infenos, ac hostili semper animo & inimico aduersum virtutem depugnantes. Cùm ergo portas Ninives plenis fluminibus assimilat propheta, propter ingētem hominum multitudinem & frequentiam, veterē prophetarum consuetudinem & morē, oportet mēte retineas, q̄t̄ aduersum istiusmodi ciuitates, nunquam non depugnare solent. Possis vaticinij sensum ad situm urbis referre. Erat enim ciuitas Ninives ad ripas Tygridis ædificata, capta verò fuit à Babylonis ea ex parte qua amnibus munita erat: vt qua parte clausa & inaccessibilis videbatur hostibus aditum præberet. Nouerat S. Nahum sacrī edictus literis nulla humana præsidia ab imminentī extitio liberare quempiam posse, ciuitatēmq; illam omni esse periculo maiorem, omni-

bus humanis casibus superiorem; quæ ci-
ues habet purè atque sincere Deum colen-
tes, qui omnem suam fiduciam in Deo col-
locarunt. Regius Proph. David Psal. 124.
eām ciuitatem tutā ab in curiōnib[us] ho-
stium arbitratur, quæ omnibus humanis
præsidii diffisa Deum tantum protecto-
rem habet, & defensorem. Qui confidunt
in Domino sicut mons Syon, non commo-
uebitur in æternū qui habitat in Hieru-
salem. Cum enim ciuitas aliqua solida si-
de Deo nititur, non magis nutare poterit
quam mons ipse Syon qui in secula per-
stat. Vibem Hierusalem montes cingunt
& munitiunt; sic Deus cingit & munit popu-
lum suum, usque in sempiternū, quæ so-
la vera est protectionis & securitatis ra-
tio. Et Psal. 123. Sancti homines sola Diui-
na ope se erectos gloriantur, omni huma-
no præsidio destitutos. Flagrante enim im-
piorum hominum ira, & indignatione, ita
ut pius quoque ad unum viderentur de-
uoratur, irruente valido persecutionum
flumine quod omnes simul conuolucere, &
extinguere uno impetu potuisset, præsen-
tissimam Dei opem, qua se seruatos glo-
riantur, nouo Cārminis apparatu cele-
brant

brant dicentes. Nisi quia Dominus erat in
nobis dicat nūc Israēl, nisi quia Dominus
erat in nobis. Ac deinde cōmemorat deuo-
rantes hostes, & flumina magno impetu
præcipitata, & laqueos omnis generis ad
capiendos homines probos, & iustitia cul-
tores, extensos. Postremò tandem ut ostensi-
deret in Deo tantū vnicum esse ac certissi-
mum præsidiū, qui ubi nullæ sufficiant hu-
manæ vires, omni soleat periculo liberare:
cetera omnia munitionum genera, ac de-
fensionum quibus stulti homines frequen-
ter nituntur, nunquam satis tuta aut secu-
ra esse, adiecit. Adiutoriū nostrū in no-
mine Domini, qui fecit cœlum & terram.
Non potuere Niniuitis salutem afferre,
neq[ue] impetu hostis agere Fluviorum por-
tae, id est, ciuitatis moenia aquis munita at-
que defensa, neq[ue] potuit. Babylonis locus
clausus esse, & inaccessus; his, fauente Nu-
minis, illos vero inimico animo persequē-
te, quoniam omni in negotio, ad re aggre-
dienda, eos semper superiores esse oportet
& victores qui Deum habent patronum,
quos ipse in fidem suā recepit. Celebre
est in literis arcana nihil magis ex animo
Deum Opt. M. odisse, nihil illi disdiscere

magis, quam carnis omnia præsidia, quibus se tutam ac securam arbitratur: cōtra verò nullis rebus prospicere maiori cura atque diligentia, quam illis quæ omni tute, ac præ fidij ratione, videntur vacuae; Per Sophoniam prophetam cap. i. diem tubæ & clangoris, hoc est luctus atque molestia denunciare iubet per ciuitates munitas; Per Ezechiel cap. 36. Ciuitates munitas clausas, securas, suffossas atque desertas fore ostendit. Per Esaiam cap. 2. Quidam sublimes deprimendos, omnem hominum altitudinem, id est, arrogantiā & faustū incurvantem & ad humum detrahendum, omnes cedros Libani sublimes & erectas, omnes quercus Basan, & excelsos montes, omnes eleuatos colles, complanādos, omnem denique turrim excelsam, & omnem murum munitum fore diruendam: ut simul & carnis omnes, affectus & inoredibile illius insolentiam, omnia præsidia vanissima, quibus stulte nititur, labefactādā intelligas. Quemadmodum enim Diuina virtus & potentia humilia atque contempta, nulliusque respectus homines, erigendo mortalibus se declarare solet, sic etiam & quæ magna videntur & splēdida,

quæ

quæ æterna, tuta, secura funditus deuastādo, summum in res omnes imperium manifestat. Hanc Diuinæ virtutis declarandæ geminam rationem, paucissimi verbis sanctissima virgo complexa fuit, celebri illo carmine, quo Diuina in se beneficia cœlitus collata, illustrabat. Deposuit potentes de fede & exaltauit humiles. Esuriētes impieuit bonis, & diuites dimisit inangos. Hoc ab exorto mūdo Diuinæ semper fuit mentis consilium, ut quæ sua magnitudine, excellentia, vi, hominibus, vel voluptatem afferrent, vel oblectamentum, vel admirationis, vel male fidæ securitatis, inaniam esse ac vanitatis plena ostenderet. Contraria, quæ exigua, quæ obscura, quæ imbecilla, quæ omni ratione tutela vacua, hec fortissima, ac potentissima declararet. Ut hac veluti rerum & conditionum insigni mutatione, sapientiam omnem humanā ostendat esse stultitiam, potentiam verò infirmitatem, & imbecillitatem postremam. Et templum ad solum dirutū est. Heb. sic habent. בְּמִזְבֵּחַ כָּבֵד hoc est, iuxta Rab. David sententiam. Et palatium utiq; Regium dirutum est. Sic Diuina prouidētia, quæ sapienter ac iuste omnia moderatur,

singula disponiebat, ut capti impiorum ciuitate ab hostibus in Regium palatium; primus Babyloniorum imperius atque intus fieret. Inde enim ciuitatis perditio, & intemperie auspicari debuit, unde impietatis omnis & flagitij seminaria in populum deriuarentur: ubi princeps & reipub. moderator habitasset: qui cum ceteros omnes debuissest in officio retinere, & in studiis virtutis incitare, & ad omnia pietatis operas animos inflammare ciuium, suo exemplo, in omne scelus pertraxit, & ad scipiendum genus omne flagitij, animauit impudentem. Sic ut in plurimum coniunge videamus, ut cum in male administrata: Repub. Diuinum nonen ab omnibus dilectetur, in aula autem Regia ludibrio semper fit, & contemptui, ut potest quae seculum omnium atque impiatum sit officina: Hie solent latitare fures, seculi luxuriari, parati ligumire, vulgus haerere, omnium deinceps flagitorum hic intenere liceat capacem locum. Cum una præterea sit domorum lex atque virbiū, si sumimus Deus poenas reposcit debitas, ab impiorum ciuitate, quæ in aliorum exemplum constituta est, qualis erat Niniues, in eam domum primum decla

declararet suæ iusticiæ exemplum, hecessa rum est, in qua virtutis imago, ita clucere debuit, ut suo splendore & admiratione, aliorum animos raperet & afficeret. Sanctus proph. Hieremias cap. 39. cum sanctæ ciuitatis Hierusalem excidium explicaret, domum Regis primò igne absimptā, deinde ciuium ædes succensas dixit. Succederunt (inquit) Chaldaei domum Regis, ac domum vulgi. Cap. verò 52. cum de ea clade quam Nabuzardam Hietosolymitanis intulit, differeret, in hunc modum aiebat. Venit Nabuzardam & incendit domum Domini, & domum Regis Hierusalem, & omnem domum magnam igne combussit. Primo templum fuit deuastatum atque dirutum, quod certissimum esset religionis ac pietatis domicilium, qua sublata nihil in ciuitate reliquum erat, quod Deum potuissest in amicitia Solymorum retinere. Deinde verò dominus Regia primas sentit Diuinæ indignationis flamas, propter rationes à nobis in superioribus adductas. Neq; satis præterea Deo probantur, quemadmodum in Arcanis est literis expressu ædes magnifica & domus amplæ & operose. Nā latissime habitationes,

quales solent esse Regiae, tenues homines & exiguos, propriis domibus exturbare solent. Esaias proph. cap. 5. grauiter & acer bē inuehitur in homines diuites & opulentos, qui ad amplificādām dignitatem, proprias ædes sine vlo aut fine, aut termino dilatarent. Veh, qui cōiungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis. Hiemias 22. cap. Veh, qui ædificat domum suā in iniustitia, & domum suam non in iudicio. Animum suum opprimet frustra, & mercedem suam non reddet ei vsq; ad terminum loci. Nunquid vos soli habitatis in terra, quæ omnibus hominibus in possessionem data est? Qui dicit, ædificabo mihi domum latam, & coenacula spaciofa: qui aperit sibi fenestras, & facit laquearia, cedarina, pingitq; sinopide. Sunt hęc omnia summæ auaritiæ commenta, non ad tuendam vitam excogitata, sed ad deuorandū minorum opes cupiditate inexplebili. Benē Diogenes (vt cætera omnia) auaritiam esse omnium vitiorum Metropolim. Neque enim vllum est officium tam sanctum atque solenne, quod non auaritia comminuere atque violare possit. Hoc tetrū facinus, & inflammata cupiditas, deuorandi alio

aliorum bona, quæ ex luxurie tanquam ex parente nascitur, insignes ædes & nobiles structuras, tanquam trophya vitiorum omnium in ciuitate erigit, in argumētū profligatæ virtutis, ac sublatæ pietatis. Hinc etiā nascitur (vt in superioribus fuit à nobis explicatum) perniciosa quædam securitas quam stulta caro sibi pollicetur, ab ingenti studio ædificandarum ædium, & amplificandi & muniendi domos, dum inter immensa & intolerabilia ædificia, quietam sibi vitam stulte promittit, & extra omnē periculum, & fortunæ iactationem, positam. Contrà verò summus Deus supinis Regibus, & oscitantibus, & inter ædificationes amplissimas tanquam fœlices & beatos se existimantibus, frequenter solet declarare, nullis se egere scalis, ad apprehendenda turriū fastigia, neque vllū sibi locum munitum esse aut clausum, sine testudine & ariete posse ingentes ædificationum moles subuerttere. Nullam nos in hac vita ciuitatem habere manētem proditum est à Pau. Apostolo, & futuram semper inquirendam ingenti studio. Hac utique curam & diligentiam videntur ablegasse prorsum, qui quasi in domo propria,

non in hospicio versentur; stulta cura & superiuacanca, quadrata semper rotundis commutant. Eam ob rem non sine magna Numinis prouidentia per Amos prophetam cap. 3 domus hyernalis & astrinalis ad arcendas omnium temporum iniurias fabricatae funditus deletur, & eburneae aedificationes, non sine magna Diuinæ mentis indignatione diruntur. Necessarium enim vehementer est aliorum exemplo, alij discamus in palatiis Regum dolorem, laboremque habitare posse, ut in tuguriis inopium, quietem & gaudium nullumque esse locum periculis inacecum, nullum limen morti clausum. Exiguum esse tempus incolatus huius, semperque instare commigrandi diem, atque easce nobiles & ignobiles, conductaque habitare, nonquam non esse expectandum tempus quando nudi propriis exturbabimur Laribus. Miles captiuus abductus est. De militibus (vt arbitror) agit, qui pro Regis custodia pceptuas agunt excubias, recepto magis more, quam sapienti aut probo. Testantur enim principes propriæ conscientiae metum, cu magnum satellitum in custodiam corporis adhibent. Praelare Claudianus nobilis

lis poeta, Non sic excubiæ, aut circunstantia pila, vt turatur amor. Apud Germanos & Scythas olim, nullæ aliæ fuerūt opes ad tuenda amplissima Regna, quam populum amor. Stulta proinde & impia milii videtur illorum vox, qui dicunt omnia in pecunia, & opibus, & armatorum multitudine constituta esse. Neque enim arma (vt dicit ille) praesidia Regni sunt, sed amici. Iure sententia illa Agasicles Lacedæmoniorum Regis laudatur: si quispiam subditis, vt pater filiis imperaret, Receptib. posse sine satellitio administrare. Illam veritatem firmam esse, certissimamque custodiā, quæ ex Numinis fauore nascitur, cætera omnia esse vanitatis postremē plena, innumeris pene locis cecinit S. David, cecinere reliqui vates. Non multorum amorem & benevolentiam, non opes aut pecunias, non constitutorum militum multitudinem, non ferrum, aut armaturas homines, aut securos reddere. Hinc S. David Opt. M. frequenter appellat scutum, loricam, refugium, robur, potentiam, virtutem. Neque se impetum hostium formidare, aut expauescere, tali munitum custodia. Nullam extra Deum salutis, aut securitatis

ritatis partē mortales inuenire posse. Denique quā stulti Reges sibi quietem & securitatem polliceri solent, armatorū militum copia, stulte confidentes, egregius ille princeps in yno Deo bene collocatā arbitratur. Celebre est carmen illud, Domine quid multiplicati sunt qui tribulat me, multi insurgunt aduersum me. Et paulò procul. Tu autem Domine susceptor meus es, siue clypeus meus, gloria mea, & exaltans caput meum. Incredibili numero & confidētia, & animorum cōtentione, in me irruit totus populus impiorū: quō quisq; gratia, consilia, plus valebat, hōc scuiebat in me potētiū, tu verō instar clypei, imo armati exercitus & instructi, me tueris, ita vt nulla hostiū iacula ad me pertingere possint. Elegāter Grēcus interpres locū vēritit
ανθεπτως μου idest defensor, p̄tector, propugnator meus. Idē valet atq; *ὑπερστήσεις θεός*, autore Hesychio. Et quoniā ad fulciendam Regiā Dignitatē, ad quā Diuino beneficio, semel quispiā euectus est, parum armati & clypeati milites possūt, qui neq; Regē Affyriorū, neq; scipios potuere defendere (vt habet proph. Nahū) quo minus in miserā abducerētur captiuitatē, Deum

appel

appellat euectorem capitū. Quem enim ad dignitatis Regiæ culmen euexerat, potenter rubeatur, donabātque fœlici rerum successu. Caput deciiciunt qui pudore suffunduntur, qui grauiūs lugent, qui in aliquo sunt mœrore aut acerbitate: erigunt, qui honorantur, qui ex hilarantur. Sic demisso capite incēdebat Achab, cū dē cādē Nabothe p̄cēniteret. Sic de Christō R. N. extulit idem David yaticinium, De torrē te in via bībit, propterea exaltauit caput. Hæc verō nos ita consideremus, vt in Affyriorū Rege, & sancto Davide discamus præsidium atque defensionem nostram, non in armatis militibus sitam, sed in uno Deo p̄ictaris & innocentiae procuratore maximo: qui solus veram salutē, verā possit gloriam conciliare, neque tantū caput nostrum tueri, sed & euehere in summam latitudinem & gloriam. Non est ille acceptor personarum, nām si quemadmodum David illi fidem adhibuerimus, præsens etiā nobis omni in periculō aderit: si illo contempto & repudiato aliunde nobis salutē & vitam parandam ac tuendam arbitramur, omnia nostra perfugia, atque præsidia, vanissima esse ostendet, quæ in ytroq;